les volumes engagés et ce jusqu’à l’échéance du portefeuille. Compte tenu de l’application du principe de couverture de flux de
trésorerie futurs (CFH), d’une part, les variations de prix des opérations de swap se répercutent en résultat au fur et à mesure des
échéances et, d’autre part, la variation de prix sur le portefeuille total existant à la fin 2009 est reprise en capitaux propres avec
ajustement d’un montant équivalent aux échéances annuelles. Les opérations d’options étant traitées en trading sont comptabilisées en
résultat au moment de la constatation de la variation (hypothèse en 2009).

L'incidence potentielle d'une translation des courbes de brent sur la valeur d'instruments dérivés enregistrés au 31/12/2009, calculée
conformément aux dispositions d'IFRS 7, aurait été :

- de  -29,5M€ sur les capitaux propres en cas de variation des prix à la hausse de 10%. L’impact sur le résultat de la période
n’aurait pas été significatif

- de  +29,5M€ sur les capitaux propres en cas de variation des prix à la baisse de 10%. L’impact sur le résultat de la période
n’aurait pas été significatif

Le tableau ci-dessous présente la sensibilité aux variations du prix de brent de l'impact lié à la reprise des gains et pertes latents sur les
couvertures qualifiées de cash flow hedge sur les exercices 2010 et 2011.

En Mios €

2010 2011

Impact Impact Impact Impact

résultat
capitaux
propres résultat

capitaux
propres

Scénario d'une baisse de prix de (-10%)

Contrats de couverture de flux de trésorerie (CFH) 13,2 1,5 4,8 0

Contrats de couverture de juste valeur (FVH)

Contrats non affectés (trading)

Scénario d'une hausse de prix de (+10%)

Contrats de couverture de flux de trésorerie (CFH) -13,2 -1,5 -4,8 0

Contrats de couverture de juste valeur (FVH)

Contrats non affectés (trading)

15

2.2.2 Risques de change

Les risques de change sont détaillés dans les comptes consolidés en annexe du document de référence 2009 à la page 172.

La position de change du Groupe (en milliers de $) au 31 décembre 2009 est la suivante :

2009 Actifs (a) Passifs (b)

Engagements
en

devises
©

Position
nette
avant

couverture
(d) = (a)-
(b)+/-©

Instruments
financiers

de
couverture

(e)

Position
nette
après

couverture